
 
 

COMUNE DI SCIOLZE 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 
DECRETO N. 2/2020                      Lì, 16/01/2020  
 
 
 
 

 
IL SINDACO 

 
Premesso che: 
- l’art. 50 comma 10 del D.Lgs. n. 267 del 2000 prevede che il Sindaco nomini i responsabili dei 
servizi e degli uffici, attribuisca e definisca gli incarichi dirigenziali secondo le modalità ed i criteri 
stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dallo statuto e dal regolamento comunale; 
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 2000 individua le competenze attribuite ai dirigenti e il successivo 
art. 109 precisa che, nei comuni privi di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono 
essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei 
servizi; 
 
Richiamato l’art. 15 del CCNL stipulato in data 22 gennaio 2004 il quale prevede che “negli enti 
privi di personale con qualifica dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali secondo 
l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono titolari delle posizioni organizzative disciplinate dagli 
artt. 8 e seguenti del CCNL 31.3.1999”. 
 
Visto l'art. 13 del CCNL 21.05.2018 che detta la nuova disciplina dell'area delle posizioni 
organizzative; 
  
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 34 dell’08.05.2019 ad oggetto: “Regolamento 
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi - modifica a seguito applicazione CCNL 21 maggio 2018 
in materia di: area delle posizioni organizzative - conferma della istituzione e modifica metodologia 
di graduazione delle posizioni di responsabilità e pesatura delle posizioni organizzative che prestano 
servizio nell'ente” con la quale sono stati approvati i criteri generali per il conferimento e la revoca 
degli incarichi di posizioni organizzative, unitamente ai criteri per la graduazione delle posizioni 
organizzative, ai fini dell’attribuzione della relativa indennità; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 38 del 15.05.2019 ad oggetto: “Graduazione 
delle posizioni organizzative - modifica e determinazione delle relative indennità”; 
 
Richiamato il decreto sindacale n. 3/2019 con il quale si è disposto di conferire, fino al 14/05/2020, 
per le motivazioni in premessa riportate, le seguenti responsabilità e di assegnare i relativi importi:  
 

UFFICIO SERVIZI FINANZIARI – TRIBUTI (TARSU - ICI – IMU – TARES - IUC 
PUBBLICHE AFFISSIONI – PUBBLICITA’) SERVIZI SOCIALI – SERVIZI 
SCOLASTICI - SERVIZI AMBIENTALI  
Sig.ra Teresa Lampiano: Importo dell’indennità pari ad € 11.000,00 
 
UFFICIO URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – LAVORI PUBBLICI AMBIENTE – 
TRIBUTI (TOSAP) – VIGILANZA – CIMITERO – SUAP – PROTEZIONE CIVILE 
Sig. Pietro Vai: Importo dell’indennità pari ad € 11.000,00 
 

OGGETTO: NOMINA DEI RESPONSABILI DI SERVIZIO CON AT TRIBUZIONE DELLE 
RELATIVE FUNZIONI E RESPONSABILITÀ E DEFINIZIONE DE LLE RETRIBUZIONI DI 
POSIZIONE.  



 
 

UFFICIO SERVIZI ALLA PERSONA – DEMOGRAFICI – ELETTORALE – URP- 
SERVIZI CULTURALI – SERVIZI SPORTIVI - SERVIZI CIMITERIALI - AUTENTICA 
DELLE SOTTOSCRIZIONI E DELLE DICHIARAZIONI AVENTI AD OGGETTO 
L'ALIENAZIONE DI BENI MOBILI REGISTRATI E RIMORCHI O LA 
COSTITUZIONE DI DIRITTI DI GARANZIA - TOPONOMASTICA  
Sig.ra Carmela Lillo: importo dell’indennità pari ad € 6.500,00 
 
UFFICIO AFFARI GENERALI - COMMERCIO - SEGRETERIA - PERSONALE - 
SETTORE INFORMATICO -UFFICIO LEGALE- REFERENTE PERLA PA – MATERIA 
DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE – TRASPARENZA 
Dott. Paolo Marta 

 
Dato atto che il Geom. Pietro Vai è stato collocato a riposo per pensionamento con decorrenza 
01/08/2019; 
 
Richiamati i decreti sindacali n. 7/2019 e 9/2019 con i quali si è disposto di conferire, dal 
01/08/2019 al 31/12/2019, la posizione organizzativa dell'UFFICIO URBANISTICA – EDILIZIA 
PRIVATA – LAVORI PUBBLICI AMBIENTE – TRIBUTI (TOSAP) – VIGILANZA – 
CIMITERO – SUAP – PROTEZIONE CIVILE al Geom. Boero Marco; 
 
CONSIDERATO che in data 30/12/2019 ha preso servizio presso il Comune di Sciolze, assegnato 
all’Ufficio Tecnico Comunale, l’Arch. Falabella Raffaele;  
 
Dato atto che l’UFFICIO URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – LAVORI PUBBLICI 
AMBIENTE – TRIBUTI (TOSAP) – VIGILANZA – CIMITERO – SUAP – PROTEZIONE 
CIVILE è attualmente senza titolare di Posizione Organizzativa; 
 
Richiamata inoltre la deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 16.01.2020 ad oggetto: “Posizioni 
organizzative – Modifica graduazione delle posizioni di responsabilità”; 
 
Rilevato che a seguito di quanto sopra risulta necessario provvedere a rimodulare responsabilità e 
relative indennità; 
 
Tenuto conto del fatto che il decreto vigente aveva fissato come scadenza per gli incarichi di 
responsabile di servizio la data del 14/05/2020, che è ormai prossima, e che pertanto, anche alla 
luce della variazioni di cui sopra è opportuno provvedere a riattribuire gli incarichi per il periodo di 
3 anni dalla data odierna; 
 
Considerato che, in base ai criteri approvati, nell’assegnare l’incarico di Posizione Organizzativa 
bisogna tenere conto dei seguenti fattori: 
- natura e le caratteristiche dei programmi da realizzare; 
- requisiti culturali posseduti; 
- attitudini e le capacità professionali; 
- esperienze acquisite. 
 
Dato atto che, in base al TUEL e al Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi, l’incarico di Responsabile di Servizio può essere conferito anche al Segretario comunale; 
 
Visti gli artt. 14 e 15 del CCNL 21 maggio 2018; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
 
 



 
 

DECRETA 
 

1. Di confermare, fino al 15/01/2023, la posizione organizzativa dell’UFFICIO SERVIZI 
ALLA PERSONA – DEMOGRAFICI – ELETTORALE – URP- SERVIZI CULTURALI – 
SERVIZI SPORTIVI - SERVIZI CIMITERIALI - AUTENTICA DELLE 
SOTTOSCRIZIONI E DELLE DICHIARAZIONI AVENTI AD OGGETTO 
L'ALIENAZIONE DI BENI MOBILI REGISTRATI E RIMORCHI O LA 
COSTITUZIONE DI DIRITTI DI GARANZIA - TOPONOMASTICA alla Sig.ra Carmela 
Lillo e la corresponsione della seguente indennità annuale di posizione: € 6.500,00; 

2. Di confermare, fino al 15/01/2023, la posizione organizzativa dell’UFFICIO AFFARI 
GENERALI - COMMERCIO - SEGRETERIA - PERSONALE - SETTORE 
INFORMATICO -UFFICIO LEGALE- REFERENTE PERLA PA – MATERIA DELLA 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE – TRASPARENZA al Dott. Paolo Marta; 

3. Di confermare, fino al 15/01/2023, la posizione organizzativa dell’UFFICIO SERVIZI 
FINANZIARI – TRIBUTI (TARSU - ICI – IMU – TARES - IUC PUBBLICHE 
AFFISSIONI – PUBBLICITA’) SERVIZI SOCIALI – SERVIZI SCOLASTICI - SERVIZI 
AMBIENTALI alla Sig.ra Teresa Lampiano portando, con decorrenza 16/01/2020, l'importo 
dell'indennità annuale di posizione spettante da € 11.000,00 ad € 12.000,00; 

4. Di assegnare, con decorrenza 16/01/2020, fino al 15/01/2023, la posizione organizzativa 
dell'UFFICIO URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – LAVORI PUBBLICI 
AMBIENTE – TRIBUTI (TOSAP) – VIGILANZA – CIMITERO – SUAP – 
PROTEZIONE CIVILE all’Arch. Falabella Raffaele assegnandogli un’indennità annuale di 
posizione pari ad € 10.000,00; 

5. Di quantificare la retribuzione di risultato sulla base dei criteri da determinare in sede di 
Contratto Integrativo Decentrato dando atto che la stessa verrà corrisposta a seguito della 
valutazione annuale e secondo i parametri previsti da apposita scheda di valutazione.  

6. Di revocare tutti i provvedimenti in contrasto con il presente decreto; 
 

DISPONE 
 

1. di trasmettere copia del presente decreto: 
− all’Arch. FALABELLA Raffaele; 
− alla Sig.ra LAMPIANO Teresa; 
− alla Sig.ra LILLO Carmela; 
− al Dr. MARTA Paolo 

2. la comunicazione del presente decreto al segretario e la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on line per giorni 15. 
 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al Tar o in alternativa al Presidente della Repubblica 
nei termini di legge. 
   
 
 

   IL SINDACO                          
Mossetto Gabriella 
(F.to digitalmente) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


